
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.01.025/2020. PARTES: GABINETE DO 
PREFEITO E ROSE TEJO BEZERRA RIBEIRO NOGUEIRA. 
OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À RUA 
ANTENOR NAVARRO, Nº 384 – PRATA – CAMPINA 
GRANDE – PB, CONFORME REGISTRO EM ANEXO AO 
PROCESSO DE DISPENSA, PARA ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DA COORDENADORIA ESPECIAL DA 
MULHER, EM ATENDIMENTO AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.01.025/2020 
FICA PRORROGADO POR 10 (DEZ) MESES A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 063/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E ROSE 
TEJO BEZERRA RIBEIRO NOGUEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

GILBRAN GAUDENCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 565/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o Ofício Interno/ 
Memorando nº 68.858/2021;  
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a Cessão, pelo período de 01 (um) ano, da 
servidora JANAYNA GOUVEIA MEIRA BARBOZA, mat. 
27345, funcionária da Prefeitura do Município de 
Taperoá-PB, posta à disposição desta Prefeitura, para prestar 
serviços na Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para este 
Município, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 29 de novembro de 2021.  
 

 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 029/2021 
 

Modalidade Licitatória: Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
028/2021 

Objeto: Aquisição futura e eventual de kits de alimentação 
escolar para atender as demandas da rede municipal de ensino da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 
Órgão Gerenciador da Ata: Secretaria Municipal de 
Administração  
 
OBJETO DA RESCISÃO: O objeto do presente termo é a 
rescisão dos itens registrados com o fornecedor Mega Master 
Comercial de Alimentos Eireli - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
08.370.039/0001-02. Portanto, fica rescindida a presente Ata 
de Registro de Preços, para a empresa Mega Master Comercial 
de Alimentos Eireli - EPP, de acordo com o disposto nos 
subitens 13.1, alíneas a, c, d, e e g, sem prejuízo das sanções de 
que trata o art. 49 do Decreto Federal Nº 10.024/2019 e da 
Portaria Conjunta SAD/CGM Nº 02/2021. 
 
DOS ITENS RESCINDIDOS: Ficam rescindidos o lote 01, 
que corresponde aos itens 1 a 8 da Ata de Registro de Preços Nº 
029/2021, proveniente do Pregão Eletrônico Nº 028/2021, 
adjudicados ao fornecedor Mega Master Comercial de 
Alimentos Eireli - EPP. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.127/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA CL 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 
ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 3.155,00 (TRÊS MIL, CENTO E 
CINQUENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 106/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 1015 2032 | 12 
306 1015 2033 | 3390.30| 1122 | 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E CÁSSIO DE LIMA 
AMORIM.  DATA DE ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.128/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
PLIMAX IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
267.700,00 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL E 
SETECENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 
1015 2032 | 12 306 1015 2033 | 3390.30| 1122 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E MAX 
PLIBERSEK. DATA DE ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.129/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
MASCENA DISTRIBUIDORA LTDA-ME.  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 31.840,00 
(TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 
1015 2032 | 12 306 1015 2033 | 3390.30| 1122 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E TATIANE 
FREIRE DE SANTANA. DATA DE ASSINATURA: 02 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.130/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
CARLOS ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR-ME.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
1.382.990,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E OITENTA E 
DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 
1015 2032 | 12 306 1015 2033 | 3390.30| 1122 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E CARLOS 
ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR. DATA DE 
ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 022/2021 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 

Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE 
 
Designar os servidores desta Secretaria, ADRIANO GOMES 
DO NASCIMENTO - Matrícula – 26348, RENAN 
LOUREIRO DAS CHAGAS DINIZ – Matrícula 20958 e 
GUSTAVO GONÇALVES DE BRITO – Matrícula 26952, 
para compor a Comissão que deverá avaliar e receber obras de 
iluminação pública do Loteamento Novo Portal Sudoeste, 
localizado na rua Dr. Raimundo Maia de Oliveira, Três Marias, 
Campina Grande/PB. 

 
Campina Grande, 02 de dezembro de 2021. 

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.748/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.748/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               
Nº 16.748/2021, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA JURÍDICA: DEBORAH CARLA 
ROCHA ALMEIDA SOUTO - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
37.274.288/0001-00, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 01 dezembros de 2021. 
  

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.745/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.745/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               
Nº 16.745/2021, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: RAFAELA NÓBREGA 
RAMOS, inscrita no CPF sob Nº 007.789.014-08, no valor de 
R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos 
reais), com fundamento no Artigo 25, II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 01 dezembros de 2021. 

  
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.747/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.747/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação                               
Nº 16.747/2021, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, 
PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, 
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, 
PARA DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, 
PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor 
PESSOA JURÍDICA: SANTA CRUZ DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA ME, inscrita no CNPJ: sob Nº 
23.428.487/0001-03, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25,II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 dezembros de 2021. 

  
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.752/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.752/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.752/2021, 
cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE SYNVISC ONE C/6ML 
PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PARAÍBA NO 
PERÍODO DE 90 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: 
LIVIA NASCIMENTO MARQUES PROCESSO N° 
0817833-06.2020.8.15.0001, em favor de EXOMED 
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob             Nº 12.882.932/0001-94, 
no valor de R$ 2.768,30 (dois mil, setecentos e sessenta e oito 
reais e trinta centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

ADESÃO DE ATA Nº 16.755/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.755/2021/ 

SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, Artigo 22, 
caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO                              
Nº 8.250/2014, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 e DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19 e 
alterações; considerando, ainda, o estrito cumprimento à 
supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria de saúde, RATIFICA ADESÃO DE ATA de Nº 
16.755/2021/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, destinado A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECILIALIZADA PARA EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CÓPIA, IMPRESSÃO E 
DIGITALIZAÇÃO, IMPRESSÕES MONOCROMÁTICAS 
E POLICROMÁTICAS, COM FORNECIMENTO DE 
TODOS OS INSUMOS (EXCETO O PAPEL) E 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, ALÉM DOS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DOS 
EQUIPAMENTOS, DISPONIBILIZAÇÃO DE 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE ATIVOS E 
BILHETAGEM DE PÁGINAS IMPRESSAS DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no TERMO DE 
REFERÊNCIA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2020, 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021, em favor da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob                     Nº 
40.938.508/0001-50 no valor de R$ 75.499,20 (setenta e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande-PB, 02 de dezembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161051/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Coriolano 
Antonio De Lemos Sa – Cj Tecnologia. Objeto: Contratação De 
Serviços Na Área De Licenciamento De Sistema Erp 
Informatizado De Gestão Hospitalar Com Serviços De 
Implantação, Treinamentos, Suporte, Conectividade, 
Manutenção E Desenvolvimento Para Atender Hospital 
Municipal Pedro I, Hospital Da Criança E Do Adolescente, 
Instituto De Saúde Elpidio De Almeida, Samu, Hospital 
Municipal Dr. Edgley, Upa Dr Maia E Upa Adhemar Dantas, Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
105.000,00. Prazo Contratual: 03 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16739/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Coriolano Antonio De Lemos 
Sá. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação 
Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação. Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos 
recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidad
e de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161039/202
1 

16.726/2021 
R$ 

352.800,00 
Rogerio Nitsch 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

                                          
EXTRATO DE RESCISÃO 

 

INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Unilateral Do Contrato 
Nº 16807/2021. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Andiva Comercio De Equipamentos E 
Serviços LTDA. OBJETO: Aquisição De Eletrodomésticos Para 

Atender As Necessidades Demandadas Das Unidades De Saúde 
Do Município De Campina Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 78, I C/C Art 79, I Da Lei Nº. 8666/93, 
Alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº. 0041/2021/SAD/PMCG.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.029/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E A SEVERINO DO 
RAMO NASCIMENTO 56870469415. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM 
PARA AS FESTIVIDADES DO NATAL ILUMINADO, COM 
INÍCIO EM 04/12/2021 E FIM EM 31/12/2021, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECULT. VALOR: R$ 35.000,00 
(TRINTA E CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 109/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 392 1022 2064 | 3390.39 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E 
SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO. DATA DE 
ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2021.   

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 

2.14.003/2020 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 05 AO 
CONTRATO Nº 2.14.003/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E 
DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA DOS 
TIPOS RL-1C E RM-1C, PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  O VALOR DO 
CONTRATO Nº 2.14.003/2021 FICA ACRESCIDO EM R$ 
40.276,77 (QUARENTA MIL, DUZENTOS E SETENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ADITIVO, 
TOTALIZANDO R$ 1.024.889,74 (UM MILHÃO E VINTE 
QUATRO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS 
E SETENTA E QUATRO CENTAVOS. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E ELAINE DE SOUZA MEDEIROS BEZERRA. 
DATA DE ASSINATURA: 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.019/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO E A EMPRESA TECMIX TECNOLOGIA 
COMERCIO E SERVICOS EIRELI – EPP  OBJETO: É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A 
DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA 
NA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR R$ 3.321,18 
(TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E FELIPE TEIXEIRA 
RIBEIRO. DATA DE ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 01.023/2020-CSL. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - 
PROCON DE CAMPINA GRANDE – PB / LIGHTBASE 
SERVIÇOS E CONSULTORIA EM SOFTWARE PÚBLICO 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE DESENVOLVIMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO, GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES, 
GARANTIA DE FUNCIONAMENTO E SUSTENTAÇÃO DE 
SOLUÇÕES DESENVOLVIDAS, MANTIDAS E 
INTERNALIZADAS PELO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS –PROCON DE CAMPINA 
GRANDE-PB. DOTAÇÃO: FUNDO MUNICIPAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS. INSTITUCIONAL: 
10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DIFUSOS. FUNCIONAL: 04 122 2001 2133 - AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DO PROCON. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.40 -SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.RECURSO: 1001- 
RECURSOS PRÓPRIOS. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 02/12/2021. 
FUNDAMENTO: COM FULCRO NO ARTIGO 57, II, §§1° E 
2º DA LEI N. 8.666/93, DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES E PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.008/2020. 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA 
/REGINALDO PEREIRA LIMA. DATA DE ASSINATURA: 01 
DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

